
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 6 del 16/01/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI E CITTADINANZA SOCIALE
19 dicembre 2013, n. 234
 
Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali relative ad iniziative sociali, educative e
culturali in favore degli immigrati.
 
 
 
Il giorno 19 dicembre 2013, in Bari, nella sede del Servizio
 
 
LA DIRIGENTE del Servizio
Politiche Giovanili
e Cittadinanza Sociale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la circolare esplicativa del Servizio Ragioneria prot. n.7196/PRG del 13/11/2008;
 
Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia con il quale si è provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, con l’individuazione delle stesse Aree di
Coordinamento -Servizi -Uffici;
 
Vista la deliberazione n. 1474 del 22/06/2010 con cui la Giunta regionale ha approvato l’istituzione del
Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale nell’ambito dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il
Lavoro e l’Innovazione;
richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1810 del 04/08/2010 con cui l’Ufficio Immigrazione,
già collocato nel Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, è stato incardinato nel

1



Servizio Politiche giovanili e Cittadinanza sociale;
 
sulla base dell’istruttoria espletata;
 
Premesso che:
- La legge regionale n. 32 del 4 dicembre 2009, “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e
l’integrazione degli immigrati in Puglia” - nel rispetto dell’art. 117 della Costituzione1 - detta disposizioni
per concorrere alla tutela dei diritti dei cittadini stranieri presenti sul territorio regionale, attivandosi per
l’effettiva realizzazione dell’uguaglianza formale e sostanziale di tutti attraverso la realizzazione di un
sistema integrato di interventi e servizi per la piena integrazione in Puglia.
 
L’art. 3 “Obiettivi e priorità” prevede, tra l’altro, di:
- Individuare e rimuovere gli ostacoli di ordine legislativo e istituzionale, economico, sociale e culturale,
nonché le eventuali condizioni di marginalità sociale, allo scopo di garantire agli immigrati pari
opportunità di accesso all’abitazione, al lavoro, all’istruzione e alla formazione professionale, al credito
bancario, alla conoscenza delle opportunità connesse all’avvio di attività autonome e imprenditoriali, alle
prestazioni sanitarie e socio-assistenziali - Comma e);
- Contrastare i fenomeni criminosi, lo sfruttamento lavorativo e sessuale, le forme di economia
sommersa che comportano per i cittadini stranieri situazioni di violenza o di grave sfruttamento - Comma
g);
- Promuovere la convivenza civile e l’integrazione degli immigrati, con particolare attenzione ai processi
di inserimento sociale rivolte a donne e minori - Comma i);
- Garantire condizioni favorevoli allo sviluppo dell’associazionismo promosso dai cittadini stranieri, quale
elemento attivo nei processi di integrazione sociale degli immigrati, nonché allo sviluppo
dell’associazionismo promosso da cittadini italiani e stranieri in favore dei cittadini immigrati e dei
richiedenti asilo, dei rifugiati e degli apolidi - Comma j);
 
La Regione Puglia, così come previsto dal successivo art. 4, comma 4, sub d), della precitata LR,
provvede alla definizione dei criteri per la concessione di contributi alle associazioni di volontariato e di
promozione sociale degli immigrati o che operano in favore degli immigrati.
 
Considerato che:
- con provvedimento n. 853 del 03/05/2013, la Giunta Regionale ha approvato il Piano Triennale per
l’Immigrazione 2013/2015.
- nel predetto Piano sono state delineate le “Linee d’intervento a favore dell’associazionismo”, che
prevedono, in linea con gli obiettivi di integrazione socio-economica, la realizzazione di interventi che
riconoscano il protagonismo delle associazioni di immigrati nell’elaborazione diretta di progetti pilota e
azioni volte alla promozione in Puglia della cultura dei paesi d’origine e al reciproco avvicinamento tra la
popolazione di origine immigrata e quella pugliese.
- con DGR n. 2447 del 17.12.2013 è stato approvato lo schema di avviso pubblico, allegato A al
presente provvedimento, per la presentazione di proposte progettuali relative ad iniziative sociali,
educative e culturali in favore degli immigrati.
- Nella stessa DGR n. 2447 del 17.12.2013 si è precisato l’attuazione dell’avviso pubblico in oggetto, per
un ammontare complessivo pari a € 500.000,00 trova copertura finanziaria nei fondi assegnati al Cap.
9401040 E.F. 2013 come stabilito con DGR 853/2013.
 
Si propone di:
Adottare:
- l’avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali relative ad iniziative sociali, educative e

2



culturali in favore degli immigrati
- Il “Formulario di candidatura - Allegato n. 1”, parte integrante dell’avviso pubblico;
di impegnare la somma complessiva di € 500.00,00, con imputazione sul cap. 941040 U.P.B. 2.7.1 -
E.F. 2013, per la copertura dell’avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali relative ad
iniziative sociali, educative e culturali in favore degli immigrati;
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001 E S.M. E I.
- Bilancio vincolato CUP B35F13000330002
- Esercizio finanziario 2013
- Competenza 2013
- U.P.B. SPESA 2.7.1
- Capitolo 941040
- Bilancio Autonomo
- Importo Somma da Impegnare: Euro 500.000,00
- Causale somme da impegnare: “Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali relative
ad iniziative sociali, educative e culturali in favore degli immigrati”
- codice SIOPE 1634
- cod. p.s.i. 950 (Spese NON escludibili dal patto di stabilità e NO FONDO SVILUPPO E COESIONE
(FSC) - Spesa Corrente;
 
Dichiarazioni e/o attestazioni
- La somma che si impegna con il presente atto è stata accertata sul corrispondente capitolo di entrata
- esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- la somma che si impegna è stata stanziata con DGR n. 853/2013
- la somma che si impegna è stata autorizzata con DGR n. 924 del 07/05/2013, Allegato A) “Spese
obbligatorie e di funzionamento”
- Ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà
erogata nell’e.f. 2013 e si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza
pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia.
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente Servizio Politiche
Giovanili Cittadinanza Sociale
Antonella Bisceglia
DETERMINA
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di adottare:
- l’avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali relative ad iniziative sociali, educative e
culturali in favore degli immigrati

3



- Il “Formulario di candidatura - Allegato n. 1”, parte integrante dell’avviso pubblico;
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 500.000,00, con imputazione sul cap. 941040 U.P.B. 2.7.1 -
E.F. 2013, per la copertura dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali relative ad
iniziative sociali, educative e culturali in favore degli immigrati.
Il presente provvedimento:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Servizio Ragioneria
che ne attesta la copertura finanziaria;
- sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni dirigenziali istituito presso il Servizio
Politiche Giovanili e cittadinanza sociale, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua
adozione;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale;
 
Il presente atto, composto da n. 9 facciate, oltre 8 pagine Allegato 1), è adottato in originale.
 
La Dirigente Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale
Antonella Bisceglia

4


